DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  115Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

Belém, 17 de Outubro de 2023.
 RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
55/2023
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚ-
BLICO Nº 53/2023, nos termos do art. 29 e art. 31, inciso II, da Lei Federal
nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 c/c parágrafo único,
art. 12, do Decreto Estadual 1.835/2017, RECURSOS PROVENIENTES DE
PARCERIA ATRAVÉS DE TERMO DE FORMENTO para a REALIZAÇÃO DO
PROJETO “KINGS OF GRAPPLING BJJ PRO”, ratifico a justificativa exarada
no Parecer Jurídico nº 2292/2023/AJUR/SEEL.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 997998
Processo: 2023/666002
Interessado: INSTITUTO SOCIAL, CULTURAL, EDUCACIONAL E ESPORTIVO
DO MAGUARI - ISCEEM CNPJ: 33.960.274/0001-81
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE PARCERIA ATRAVÉS DO TERMO DE FOMENTO
PARA A REALIZAÇÃO DO PROJETO “KINGS OF GRAPPLING BJJ PRO”
 Belém, 17 de Outubro de 2023.
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL Nº 55/2023-SEEL
Considerando que o presente Projeto é de suma importância para esta
secretaria e o objeto atende à finalidade institucional desta administração
e que a celebração da parceria justifica-se ser realizada sem chamamento
público, visto que os recursos são provenientes de Emenda Parlamentar
Estadual, em conformidade ao disposto e que há interesse desta Adminis-
tração Pública em realizar este projeto e que há disponibilidade orçamentá-
ria a contratada se encontra regular perante as Fazendas Federal, Estadual
e Municipal, bem como à Justiça do Trabalho e ao FGTS bem como, possui
parecer técnico e jurídico.
Considerando as atribuições que me são conferidas pela Lei Estadual nº
6.215/99, alterada pela Lei 6.879/06, com vistas à instrução processual
instaurada, ante o exposto, FAZ-SE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL, desta
forma, AUTORIZO a celebração da parceria nos termos da Lei 13.019/14
no art. 29 e art. 31, inciso II e suas alterações, bem como sua norma re-
gulamentadora, Decreto Estadual nº 1.835/17.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 997987
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº35/2023 – SETUR
CONTRATADA: VR3 LTDA, CNPJ sob o nº. 12.507.345/0001-15
PROCESSO Nº 2023/1057857
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR,
REF: Processo Licitatório Pregão Eletrônico SRP nº 001/2023-SECULT
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Locação de aparelhos
para eventos diversos, incluindo montagem e desmontagem, locação de
arquibancada coberta, banheiro químico, palco mini (6Mx4M), tenda mo-
dulada(12x08), e torre para sonorização, como apoio à Associação Brasilei-
ra de Viagens do Pará-ABAV, durante a Corrida do Turismo que se realizará
no dia 23 de setembro às 07h da manhã, no Parque do Utinga.
VALOR: R$ 43.443,15 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e três
reais e quinze centavos).
VIGÊNCIA: 17/10/2023 à 16/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383 – Promoção e Divulga-
ção de Produtos Turísticos; Elemento de despesa: 339039 (Pessoa Jurídica)
Valor: RS 43.443,15 (quarenta e três mil, quatrocentos e quarenta e três
reais e quinze centavos);
Fonte: 01500000001 – Recursos do tesouro Plano Interno: 287554
Data da assinatura: 17/10/2023
Ordenador Responsável: LUCAS VIEIRA TORRES, Secretário Adjunto de
Estado de Turismo.

Protocolo: 997582
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 685/GEPS/SETUR DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1092237; RESOLVE:
Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor NELIO EDWAR DOS SAN-
TOS COSTA, Matrícula Funcional nº 55586309/1, CPF: 410.029.202-30,
ocupante do cargo de Assistente Administrativo. OBJ. Coordenar os cur-
sos de Qualificação / Capacitação de QUALIDADE NO ATENDIMENTO no
município de ITUPIRANGA, respectivamente, em parceria com SENAR e
Prefeitura local, conforme Plano de Trabalho e TCT nº 01/2023/SENAR/PA.
E também realizar AÇÕES de demandas do CADASTUR. DESTINO: ITU-
PIRANGA (PA). PERÍODO: 15 a 21 de outubro de 2023. ORDENADORA:
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 997689

PORTARIA 684/GEPS/SETUR DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1119901; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor HEVERALDO FELGUEIRAS
PANTOJA, Mat. Nº 5971354/1, Gerente de Execução Orçamentaria e Finan-
ceira. OBJ. Realizar vistoria técnica no Centro de Convenções de Santarém
(Sebastião Tapajós). DESTINO: Santarém. PERÍODO: 02 a 03 de outubro
de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 997677
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO N°2023.690101NE000979
Processo: n°2023/824586
Data da Emissão: 06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°112/2023
Objeto: Projeto “VERÃO DE CURUÇA I”, oriundo de Demanda Parlamen-
tar Federal do Senador BETO FARO. O evento será realizado nos dias
03/10/2023 e 04/10/2023 nos horários de 17:00h às 04:00h, Orla do Aba-
de Município Curuçá/PA
Dotação Orçamentaria:
Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Es-
truturação de Produtos Turísticos; Elemento de despesa: 339039 (Pes-
soa Jurídica), Valor: R$ 130.000,00 (CENTO E TRINTA MIL REAIS )Fonte:
01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro, Ação:288834
Contratada: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS
CNPJ: Nº18403016000100
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 - REDUTO
CEP: 66053-190
Ordenador:JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA , Secretário de Estado de
Turismo

Protocolo: 998076
NOTA DE EMPENHO N°:2023.690101NE000994
Processo: N°2023/824161
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°122/2023
Objeto: Projeto “ARRAIAL CULTURAL NAS PRAÇAS I”, oriundo de Demanda
Parlamentar Federal do Senador BETO FARO. O evento será realizado nos
dias 05/10/2023, 06/10/2023 e 07/10/2023 nos horários de 16:00 h às
00:00 h, Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda e Senador lemos,
bairro sacramenta – Município de Belém/ PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de despe-
sa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno:
23DEF215219 Ação: 288834
Contratada: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS
CNPJ: nº 18.403.016/0001-00.
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
CEP:66053-190
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de
Turismo.

Protocolo: 998190
NOTA DE EMPENHO N°:2023.690101NE000996
Processo: N°2023/824281
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°118/2023
Objeto: Projeto “ARRAIAL CULTURAL NAS PRAÇAS VIII”, oriundo de De-
manda Parlamentar Federal do Senador BETO FARO. O evento será reali-
zado nos dias 06/10/2023 e 07/10/2023 nos horários de 17:00 h às 04:00
h, Rua Tancredo Neves entre Quintino e rua Pará na Praça Clodomir Begot
(Parquiane) no município de Ananindeua/PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de despe-
sa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano Interno:
23DEF215215 Ação: 288834
Contratada: E S DE A PINTO PRODUÇÃO E EVENTOS
CNPJ: nº 18.403.016/0001-00.
Endereço: RUA O DE ALMEIDA, 979 – REDUTO
CEP:66053-190
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de
Turismo.

Protocolo: 998199
NOTA DE EMPENHO N°: 2023.690101NE000991
Processo: N°2023/824614
Data da Emissão:06/10/2023
Origem: INEXIGIBILIDADE N°115/2023
Objeto: Projeto “VERÃO DE CURUÇA II, oriundo de Demanda Parlamen-
tar Federal do Senador BETO FARO. O evento será realizado nos dias
05/10/2023 e 06/10/2023 nos horários de 17:00h às 04:00h, Orla do Aba-
de Município Curuçá/PA.
Dotação Orçamentaria: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8791
– Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos. Elemento de despe-
sa: 339039 (Pessoa Jurídica) Valor R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco
mil reais) Fonte: 01500000001 – 000000 – Recurso do Tesouro Plano In-
terno: 23DEF215228 Ação: 288834
Contratada: RR PINTO JÚNIOR PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI-ME
CNPJ: nº 35234544000100
Endereço :TRAVESSA PIEDADE,469,SALA 1201 REDUTO
CEP:66053-210
Ordenador: JOSÉ EDUARDO PEREIRA DA COSTA, Secretário de Estado de
Turismo.

Protocolo: 998171